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Beszélő számok.
II.

Az utóbbi években mind gyakrabban* %

bebizonyosodik és mindig többen és job
ban ál lit jak, bogy nálunk. Magvarorszá-

a vároHok az eliiuij^varosoclíÍH jjvujtó- 
pontjai. Mi még nem jutottunk odáig, 
mint a nagy nyugati nemzetek, ;i német,1 e  e  '  7 T
az angol és a íranezia, Iiogy decentrali
zációt emlegessünk : nálunk még nincs 
elkülönülve a gyárváros a mii vészteleptől 
es ez ismét a kislakáson nvárspolgár 

kertvárosoktól, — a mi városaink 
még nagyon sokáig centrumok maradnak,
eredményeként a kultnréletiink eentrali-, , ,  *zalo irányának.

Fiatal és zsenge még a mi kultúránk,
clsd hajtása, gyenge lombja annak a
hittel vetett és reménnyel, szeretettel
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öntözgetett magnak, amelyiket Bessenyei 
már a ..Jámbor szándékában a keblén 
melengetett. Szokatlan és meglepd előt
tünk a művészetek, a szép gondolatok 
sokíéle és nagyszerű megnyilatkozása, 
legyen az akár egy pompás gép. egv 
testménv vagy egv dráma : ugv vagyunk 
a kultúra termékeivel, mint a gyermek“  A
az uj játékaival, féltjük, őrizzük és hogy 
el ne vehessék tőlünk, egv heh re gyűjt
jük : a városainkba.

Mikor nagvnélia egv-egv jelentősebb 
személyü idegen téved ide közénk, ugv 
vagyunk vele, hogy annak sem tudunk1 • /  v  p  ,
mást mutatni, mint fejlődő, hernyóból
pillévé váló, épülő izmosodó városokat.
Hiszen a régi és világszerte hires magyar
pusztai élet kihalóban van : és tini már
amudironizmus számba inegv nénielv• •
ethnografiai kön\ vnck az a megállapitásn, 
hogy a nagy magyar Alföld népének 
egy része csodáhitosképeii a mai napig 
megőrizte nomád életmódját. Bizony ;i 
gulva, ménes most már lánczszivattvus 
vagy éppen artézi kutnál delelget és a 
esárdabeli szép asszonynál a inungóság, 
tncg a szavazati jog miatt csapja nagy-

busan főbe egymást a juhászbojtár. Igaz, 
hogy romantikánknak egyik legszebb 
lapja tűink el ezzel a világgal, de nem 
sajnálkozunk rajta, hiszen talán Her
mann Ölté* az egyetlen a ma élő ma- 
gvarok közül, aki szr vel lélekkel feküdt 
neki a pusztai magyarság megismerésé
nek ; mi többiek sohasem is ismertük, 
az idegenek pedig, aki nek niegmutogat- 
tuk, liogv miket hitt i ; és miket mesél- 
tek, — erről talán jobb nem is beszélni.

Megmaradtak teliéi’ a városok, ahol 
megmutathatjuk magunkat a világnak 
nem az ős, ázsiai erényekből táplálkozó 
extravaganciákban, lián in uj és üde kul
túránk világszép ten keinek a szebb jö
vővel vám oiztata>A»mrj. hlsoreiiuti nem
zeti feladat ezért városaink állami támo
gatással való fejlesztése.

Az elmúlt évben a kormány törvény-• v
javaslatot terjesztett elő a városok tej 
lesztéséről. A javaslat szerint minden 
esztendőben a budgetben 8 millió korona 
szerepel, mint a városok segélyezésére 
fordítandó összeg. Kbből a pénzből 4 
milliót kell fordítani a városi rendőrségek 
fejlesztésére. 8‘8 milliót különböző köz
munkák elvégzésére, 150000 korona pe
dig reábizatik a belügyminiszterre, hogy
a felmerülő rendkívüli szükségletekhez 
képest legjobb belátása szerint ossza szét.

Nem szabad megijedni a városi rend
őrségek fejlesztésére szánt 4 millió» nagy
ságéitól és sokalni sem lehet. Hiszen vi
déki városaink rendőrsége szinte minden 
kritikán aluli, — nem a vezetők miatt, 
hiszen képzett rendőrtisztek vezetik: ha
nem a legénység silány emberanyaga*
miatt, a melyik egyedül a minimális tize- 
lés terhére Írandó, .bírtam egy felvidéki 
városban, almi a rendőrség létszáma a 
tiszteken kívül 80 közlegény volt. Azon-
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ban inig a téli hónapokban a létszám 
állandóan teljes volt, a nyári hónapokra 
leolvadt a legénység húszra, sót 1(> ra !

A

Hogy miért? Mert azok, akik ősszel szol- 
géilatra jelentkeztek, csak azért tették.

mert a fűtött őrszoba, meleg ruha és jó 
koszt jól esett télen : ám az idő ki mele
gedésével róluk is lemelegedett az uni
formis és visszatértek régi szerelmükhöz, 
a szabadságot, ételt és ingyen szállást 
adó természethez. Ilyen legénységgel az
után nem is lehet nagyot fordítani egv 
város rendjén és biztonságán. Hiszen a 
forgalom szabályozása, az intézkedés, az 
utcza biztonságos voltának megőrzése 
képzettséget és gyakorlatot kíván, a 
mel vl ve! egv átmenetszerüen szolgáló• w  ~  -  P

rendőr nem rendelkezhet. A négy millióC5 m/
tehát először is a fizetések rendezésére, 
azután a legénység szaporítására fordí
tandó. Minden az itt elmondott dolog tér-n
mésfceiesru csak addig aktuális, inig he 
nem fejeződik a rendőrség országos szer
vezés.*. a melyet azután a belügymi
nisztérium országos rendőri központja 
fog az egész országra kiterjedőleg diri- 
gá Ilii.

A közintézmények alkotására és fej
lesztésére szolgáié* 8*8 milliót a városok 
államsegély alakjában kapják meg. A 
segély megvonását, vagy csak redukáld- 
s:ít is csak a képviselőház rendelheti el. 
A közintézmények létesítésének joga mint 
eddig, megmarad a törvényhatóságok ke
zén. Azonban ennél a pontnál egy igen 
üdvös és sok józan belátásra valló meg
szorítást tesz a törvényjavaslat. Megbizza 
ugyanis a belügyminisztert, hogy a vá-• • ** J 7 a.
ros >k számára állapítsa meg azt a sor
rendet. amelyben a közintézmények léte-

A

sülhetnek. Kbben a sorrendben legelői 
szerepelnek a közegészségügyet szolgáló 
intézmények és csak azután jöhetnek a 
többiek, nielvek a szórakozást ezélozzák.

W

A sorrendben igv a kórházak kerülnek 
előre, az utezahurkolással, csatornázás
sal, vízvezetékkel és szemétfuvarozással 
együtt, (,'sak mikor mindez léit-stílt és h 
terhektől legalább rész en megszabadultp p

a város, gondolhat arra, bogy városi 
színházat, városi kaszinót vagy városir  i '
in it 1 a tópark ot létesi t h essen. Sz ü k ségtelen

Deák Ferencz-utcza
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ennek az intézkedésnek az áldásos voltat 
hangsúlyozni, önmagáért beszel ez.

Az adminisztráezióban lényeges egy
szerűsítést hoz a javaslat. Kimondja, 
hogy a városi és törvény hatásági vagyon 
ho\aforditása telbl döntés közgyűlés nél
kül is hozható, csupán egy megállapított 
nagv összeget felűlhaladó kiadás esetében 
kel közgyűlést összehívni és névszerinti 
szavazással dönteni. Mint minden intéz
kedést, amely }l városi közszolgálat labi
rintusába egyenesebb utat vág, ezt is 
örömmel kell, hogy üdvözöljük.

Nagv vonásokban ezek a legfőbb ol
dali k, melyeknek reformját hozza az uj 
törvényjavaslat. Minden pártálláson felül
emelkedve, tisztán nemzeti szempontból 
el kell ismernünk, hogy mindezek az 
újítások a nemzeti eszme bélyegét viselik
magukon. Mert — hogy azzal végezzünk,“ * *
amivel kezdtük — a hódi tó magyar 
nemzeti politika fészkei ma már a váro
sok és a nagy vagyon és személyi biz
tonságot nyujté), egészséges és nagy for
galmú városoktól ez sokkal inkább elvár
ható. mint azoktól a kis városoknak 
csúfolt fészkektől, almi egv-két befolvá- 
sós jómadár végigmuzsikáltatja magát 
az litczán hajnalban, fölverik a zsidót 
és beverik a fejét, a ozigányt boledugdák 
a bőgőjébe, felköltenek mindenkit és 
inzultálnak mindenkit — a nemzeti esz- 
mén'c- nagyobb dicsőségére. Ma minden 
városnak élénk és önálló kuUurélettel
kell birni, mert a mai Magyarország :* #/

várotos Magyarország és a jövő magyar 
népe : a városok kulturáján nőtt magyar 
nép. II.

1
a1 osorozas.

Az 1913. évi ujonczállitás előkészü 
létéi már n egtétettek s a sorozó-bizott

TÁRCZA.
U jesztemlei jem iliátlok.

Tiszte t Szerkesztő ur, én ugyan megjártam, 
Hogy becses lapjába verseket firkáltam : 
Megtudták belőlük, hogy ..dupla a gázsi“ .
El is öttek 1 ozzám nyomba gratulálni.

Postás, kéményseprő, rikkancs, militnári . . .
Az ördög tudná mind sorra elszámlálni!
Hiába rnondt un ki százszor is a ..nincs“ et. 
Egyik a másiknak adta a kilincset.

Azonbi n a házam mély gyászt akkor öltött. 
Amikor a hentes hozzám beköszöntött :
Kezében tartotta a múlt évi számlát,
Hogylmt fizessem ki a hús, a zsir árát !

Persze, dühbe jöttem s összeteremtettem :
„ Köszönje meg“ — mondám hogy húsát meg 
Hentes uram adta, nőm legfeljebb kérte, ettem ! 
Az kellene még, hogy én fizessek érte!

Mosolygott u kujón s leült egymagába 
A plüssel behúzott ruganyos díványra ;
8 én, hagy szabaduljon tőle a hajlékom, 
inkább odaadtam családi pótlékom'.

Felfortyant az anyjuk : J Üi, te vén poéta ! 
Versed miatt fuccs lett a család pótléka! 
Bizony, még' nyakamra csődited a népet: 
Adóvégrehajtót, boltost, szabót, péket!

Nem ió az ördögöt pingálni a falra.
Mert körnten leugrik onnan a nyakadba! 
i py esett, hogy a szók véget alig értek,
Az előszobába hárman is beléptek.

- - „Szent Kleotás !" mondám s azzal hamar 
Beugrottal! a nagy „gardrobos" ládába; j jába' 
Mire a fedelét anyjukon) rámcsukta,
A háton, „jó madár a fejét bedugta.

súgót a törvényhatóság megalakította. 
Annak polgári tagjaiul kiküldettek kö
vetkezők :

1. A garamvölgvi sorozó járásba: 
Elnök : az alispán, helyettese : Okoliosá- 
nvi Lajos ( ’ohurg hcrczegi erdotanaosos, 
l)iz. tag. —  Polgári orvos: Dr. Mesko“ n
Miklós vtn. főorvos.

2. A feledi sorozó járásba : Elnök : 
az alispán, helyettese: Dr. Korúét Gyula 
vtn. főjegyző. Polgári orvos: Lh\ Mesko
Miklós vm. főorvos.

3. A Rimaszombat városi sorozó járásba: 
Elnök: az alispán, helyettese: Dr. bor
úét Gyula vm. főjegyző. Polgári orvos : 
Dr. Meskó Miklós.

4. A rimaszombati sorozó járásba : 
Elnök: az alispán, helyettese: Dr. bor
úét Gyula vm. fő je g y z ő . Polgári orvos : 
Dr. Meskó Miklós vm. főorvos.

5. A putnoki sorozó járásba : Elnök : 
az alispán, helyettese: Ilönseh Ede biz. 
tag. Polgári orvos: Dr. Meskó Miklós 
vm. főorvos.

(i. A tornaijai sorozó járásba: Elnök: 
az alispán, helyettese : Pornallyai Zoltán 
biz. tag. Polgári orvos: Dr. Mesko Mik- 
lós vm. főorvos.

7. A Jolsva városi sorozó járásba : 
Elnök : az alispán, helyettese : Mihalik 
Dezső biz. tag. Polgári orvos: Dr. Meskó 
Miklós vm. főorvos.

S. A nagvrőczei sorozó járásba : El- 
nők : az alispán, helyettese: llisnyav 
Heinzelmann Alfréd biz. tag. Polgári or
vos: Dr. Meskó Miklós vm. főorvos.

9. A Nagvrőcze városi sorozó járásba: 
Elnök : az jilispán, helyettese : Mihalik 
Dezső biz. tag. Polgári orvos: Dr. Meskó 
Miklós vm. főorvos.

10. A ratkói sorozó járásba: Elnök: 
az alispán, lielyettese : Mihalik Pál biz.

„Kiszti hand, tért asszony!“ Ezt a szabó 
Közben a bal lábát kecsesen ingatta, mondta 

Mvastuk a verset, a mit irt a férje 
S jöttünk, hogy „számlánkat átadjuk kezébe/

—  „Szamárság az egész“ , — szólt a feleségem — 
„A verselése már sok bajt szerzi* nékem! 
Különben, uraim, a pénzt a liouy kaptuk,
A szomszéd hentesnek azon kép* od adtuk“

„Ah, angyali nagyaád“ , szólt a szabó is- 
.. Mi pedig nem megyünk tapodtat se innét: j  inét — 
S ha már pénzt nem kapunk, hát társaságában 
FürödhessUnk nyakig legalább a — bájban!“

...laj“, — nyögtem magamban, szörnyen meg 
Még elcsábítja a nőmet ez a kecske!" j ijedve 
De oszt megnyugodtam, mert a pék azt mondta: 
,.Hagyjuk a fizetést, uraim, máskorra!“

„Ha már megtiszteltek", — szólt a feleségem — 
./főiem, mint adóstól, ne vegyék rósz néven, 
Hogy meginvitálom egypár pohár borra",
Azzal palaczkokat rakott az asztalra.

„Huh, az Argilusát !" — nyöszürgém kin- 
..Ezt a bort a paptól kaptam kóstolóba! jlódva — 
Sáros Nagy Patakról hozatta nemrégen,
Most mások isszák meg — - egy korty se jut né

ík i •*em !
Es folyt a diskurzus és ürült a pohár,
Szinte dalra gyújtott a három jó madár! 
Engem meg a méreg majdhogy meg nem evett, 
Emlegettem is ám az apró szenteket!

. . . Végre eltávoztak, én meg elömásztam, 
Közben mindhármukat pokolba kívántam !
De most meg az anyjuk fakadt hahotára:
„így firkálj bolondot máskor az újságba!"

Bizony, Szerkesztő ur, én csúful megjártam, 
f trákig szorongtam egy sötét ládában :
Odalett a borom, oda a pótlékom 
Most siralomvölgye családi hajlékom !

I’aal Gyula.

Polgári orvos : Dr. Meskó Miklós 
vm. főorvos.

11. A Rozsnyó városi sorozó járásba: 
Elnök : az alispán, helyettese : Póscli 
Gyula biz. tag. Polgári orvos: Dr. Meskó

t i

Miklós vm. főorvos.
12. A rozsnyói sorozó járásba: Elnök: 

az alispán, helyettese: Spéezián Gusztáv 
biz. tag. Polgári orvos: Dr. Meskó Mik
lós vm. főorvos.

13. A Dobsina városi sorozó járásba: 
Elnök: az alispán, helyettese: Bennlikty 
Kálmán biz. tag. Polgári orvos: Dr. Meskó 
Miklós vm. főorvos.

A sorozó-bizottságok utazási és mű
ködési tervezete a vármegye területén1 %j

következőkép állapíttatott meg :

Február hó 28-án utazás Rimaszom
batba.

Márezius hó 1-én állítás Rimaszombat 
r. t. város részére, állitáskötelesek száma
132.

Márezius hó 3., 4., 5-én állítás a 
rimaszécsi járás részére, sorozási hely 
Rimaszombat, állitáskötelesek száma 003.

Márezius hó 0-án utazás Nvustvára.•  •
Márezius hó 7., 8. és 10 én állítás a 

rimaszombati járás részére, állitáskötelesek 
száma 029.

Márezius 11 én d. u. utazás Pufitokra. 
Márezius hó 12. és 13-án állítás a 

putnoki járás részére, állitáskötelesek
száma 255.

Márezius hó 13 án d. u. utazás 'Fór
nál jára.

Márezius hó 14. és 15-én állítás a 
tornaijai járás részére, állitáskötelesek 
száma 338.

Márezius 10-án utazás Xagvrőezéie.
r •

Márcz. 17-én állitás Nagvrőcze r. t. 
város részére, állitáskötelesek száma 37

A  Sí.
A legutóbbi években hazánkban is mind 

jobban tért hódit a téli sportok legideálisabb 
jónak, a si sportnak művelése.

Tudjuk, mily jótékony hatást gyakorolnak 
az emberi szervezetre a szabad levegőn űzött 
sportok. A téli sportok magukban foglalják 
ezeknek minden előnyeit, de a szervezet ellent 
álló képességét a hideg levegőn vuló erős moz 
gás még inkább tokozza.

E hatás a magas hegyek száraz, páramén 
tes és meglehetősen egyenletes temperaturáju 
levegőjében a legerősebb.

A téli tájéknak fehér csendje, megnyugtat' 
lag hat kedélyünkre, üdíti lelkünket, megtiata 
lit ja egész idegrendszerünket.

Norvégiában már évszázadok óta ismeretes 
a si. Eurona figyelmét F. Nansennek, „Siken 
tírönlandon át“ czimii hires müve hívta tel ezen 
sportra. Hatása alatt a si-sport Svájciban, Né 
metországban, Ausztriában és a többi nyugat 
európai államokban rövid idő» alatt szédületes 
fejlődést ért el. Ha talmas irodalma keletkezett 
< iyönyöriien illusztrált lapok, folyóiratok év 
könyvek utján hódítják meg e sportnak a kül 
földi alpesi si klubok évenként a tagok nags 
számát. Férfiak, nők, felnőttek, gyermekek ezrei 
keresik tel téli vasárnapokon a hegyes-dombos 
vidékek lejtőit és a mikor a lenyugvó nap bíbor 
vörös ténnyel borítja be a látóhatárt s szürkiti 
meg a teher hegyeket, boldogan, megelégedetten 
egészségük és erejük tudatában, széltől kipirult 
arezokknl, farkas étvággyal, felvidult kedéllyel 
térnek haza.

Es a ki egyszer ezt a szép sportot inogta 
iiii 11«, a ki végig élvezett egy si túrát zúzmara 
fenyvesekkel szegélyezett magas hegyek lejtőin 
az boldog rabja lesz e nemes sportnak örökre

Mindössze két évtizede annak, hogy e spot 
tot Nyugat Európában is intensivebben kezdik
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Márczius 17-ón (1. u. utazás Jolsvára.
Márczius lin 18 án állitás Jolsva vá

ros rászórt*, állitáskötclesek száma 09.
Márczius hó 19. ós 26-án állítás a 

najryróczei járás rászórt*, állítási szákhelv 
Jolsva, állitáskötclesek száma 281.

Mároz. hó 26-án <1. u. utazás Uatkóra.
Márczius hó 27-án állítás a ratkói já

rás rászórt*, állitáskötclesek száma 168.
Márczius hó 28 án utazás Rozsnyóra.
Márcz. hó 29 ón állítás Rozsnyó r. t.

város rászórt*, állitáskötclesek száma 100.
Márczius lió 81-án ás április hó 1.,

2. ás 8-án állítás a rozsnvói járás rá
szórt*, állitáskötclesek száma 678.

Április 3 án «1. u. utazás Dohsinára.
Április hó 4-án állítás Dől) sin a r. t. 

város rászórt*, állitáskötelesek száma 112.
Április hó 5 án utazás Nándorvölnyre.
Április ho i. es 8*an állitás a garatn- 

völgvi járás rászórt*, állitáskötclesek szál
lna 295.

Hol van nálunk az isnizsáff?
Azt hisszük, hogy senki sem fogja abbeli 

állításunkat megczáfolni, miszerint a múlt heti 
első hóesés után az egész város területen a jár 
(Iákat, beleértve a városház előtti járdát is 
kivéve azonban a vármegyeház járdáját sehol 
le nem seperték. Teljes egy hétig volt kénvte 
len a közönség életveszéllyel a sikos, megfagyott 
járdákon tipegni, vagy pedig biztosabban a 
koesiutakon közlekedni. Hogy ez igy van, 
tessék széjjel nézni a városban s még ma is 
alig van kevés hely, hol a járda a kopás kö
vetkeztében megtisztult, vagy pedig hamuval és 
fürészporral szórták be néhol. Kiváncsiak vol
tunk, meddig tart ez állapot? A megnyugtató 
választ megkaptuk a rendőrségtől, hogy circa 
00 városi lakost ezért — a szabályrendelet ér 
telmében megbüntetett.

Ez helyesen van, de akkor a városházától 
kezdve tessék az egész várost megbüntetni, nem 
pedig kivételeket tenni és csak 60 lakost meg 
büntetni.

művelni. Az első Si klub 1891 ben alakult meg 
Münchenben, Németországban és Schveizben a 
norvég rendszer hódított. Ausztriában, Lilien 
leidben a si sportnak a norvég rendszertől el
ütő taja fejlődött ki. Ennek a feltalálója Xdarszky 
M. Elterjesztése is az ét nevéhez fűződik. < > sima, 
minden mélyedés nélküli talpú sijein oly kötést 
alkalmazott, mely szilárd aczél alkatrészekből 
áll, a talpat szilárdan tartja és igy a si az egész 
lábbal lesz kormányozva, szemben a norvég 
rendszerrel, melynél a sík börszijazattal vannak 
a talphoz rögzítve és a kormányzás is inkább 
a lábfejjel történik. E mellett h sí talpakon egy 
barázdaszerü mélyedés fut végig.

A két rendszer hívei között nagy irodalmi 
harcz indult meg a tekintetben, hogy melyik is 
hát a jobb, a czélszerübb. l ény az, hogy a li- 
lienteldi sin, ennek feltalálója : Zdarszky M. bá
mulatos technikai tudást ért el.

El kell azonban ismernünk, hogy a stilus 
tökéletességét tekintve, most is a norvég si vezet. 
Versenyzőink, ugróink, általában a norvég sit 
használják.

l óra síelésnél, különösen magas hegységben, 
meredek lejtőkön a lilienfeldi és az ezzel ro
kon bilgeri sí sokkal alkalmasabb. E mellett 
alpesi sin sokkal könnyebben és gyorsabbon sa 
játithatjuk el a síelés tudományát, mint a nor 
vég sin. Es a hóviszonyok is kevésbbé alterál

Hol van tehát itt az igazság?
Mivel közönségünk a városnak ide vonat

kozó szabályrendeletét még nem ismeri, azt 
egész terjedelmében itt közöljük :

Szabóiyrendetet a járdák a  gyalogjárók tisztán
tartásáról.

„1. $. Rimaszombat r. t. városban a házak 
homlokzata és oldalfalai, kertek és üres telkek 
előtt létesített és létesítendő járdák, nemkülön
ben a járdával még el nem látott utczákban a 
házak homlokzata, oldalfalai és üres telkek 
előtö gyalogjárók tisztántartása az illető ház 
lakója, illetve a kert és telektulajdonos, ha a 
kert vagy telek bérbe van adva, a bérlő köte
lessége. Olyan udvarokban, melyben több lakót 
vau, a tis:tántartasi kötelezettség az első házbeli 
földszinti lakó kötelessége.

2. §. Az 1. § ban részletesen felsorolt köte
lezettek tartoznak nyárban :•/

naponként egyszer a járdát és gyalogjárót 
lesöpörni, — rendőrkapitány által közhírré te
endő időben a fűtől és gyomtól szükség szerint 
kitisztítani ;

télben a járda- vagy gyalogjáróról a havat, 
jeget, nemkülönben a felengedett sarat és sze
metet reggeli 9 óráig eltávolítani, sikamlós idő 
járás esetén pedig a járdát kőpor, fürészpor 
vagy hamuval annyiszor, a hányszor annak 
szüksége fennforog -— behinteni.

3. §. A 2. ban foglalt kötelezettség nem 
teljesítése kihágást képez, mely 2 koronától 40 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel, behajtha 
tatlanság esetén 6 órától 2 napig terjedhető 
elzárás büntetéssel büntetendő.

A befolyt büntetés az 1901: XX . t. ez. ben 
előirt czélra fordítandó.

E szabályrendelet alapján folyamatba tett 
kihágási ügyekben 1 ső fokon a rendőrkapitány, 
Il-od fokon ( lömör és Kishont t. e. vármegye 
alispánja és III ad fokon a m. kir. belügymi
niszter intézkedik.“

Hát üdvös és szigorú intézkedéseket tartal
maz ez a szabályrendelet. l)o kérdjük, betartja-e 
annak intézkedéseit a város, kinek első köte
lessége volna ,a söprés locsolás, hókaparás, be 
hintés stb. ? Es kérdjük továbbá, igazságos e a 
szabályrendelet azon intézkedése, hogy csak a 
földszinti lakók kötelezhetők a járdák tisztán
tartására? Hát az emeleti lakók, kik rendszerint 
többen vannak, nem használják e a járdát?

ják az előbbit. A legújabb irányzat a kettőt 
iróbálja kombinálni. Az alpesi si nél egy hosszú 
legymászó bot van használatban, a norvég sielő 
két rövid, alul hókarikákkal ellátott botot használ.

A síelésnek a korcsolyázás és ródlizás fö
lött óriási előnye abban nyilvánul különösen, 
hogy nincsen pályához kötve. Mig ezek csakis 
a lábizmokat fejlesztik, a sízés, mondhatni az 
egész szervezetet igénybe veszi. Jó hóviszonyok 
mellett veszélytelenebb is mint akár a koreso- 
lyázás, akár a ródlizás.

Más beszámítás alá esik természetesen az, 
ha valaki a sielést az alpinismussal együtt űzi 
és a magas sziklarégiók közötti hónyelvoket, 
szakadékokat keresi fel. Ámbár ezen ága is re 
lative veszélyes. <'sak kellő bátorság, reátermett 
ség és megfelelő training kell hozzá. Itt már 
ismernünk kell a hónak sajátságait, különféle 
válfajait. Nem is hinné a be nem avatott, hány 
válfaja van a hónak. A hivatásos síelő előtt a 
porhó, fagyott hó, csillogó hó, darahó, ragadó 
hó, kérges In'», táblás hó, mind külön külön fo
galmak s majd mindenikhez egy-egy érdekes 
túra emléke fűződik.

Alpin túrákon a hónak ezen válfajaival, sa 
játosságaival ismerősöknek kell lennünk, mert 
csak ezek ismeretével kerülhetjük el a lavina
veszélyt.

Hazánkban a sí sj ortot az 18(19 ben lluda

Színház.
Ildcz Dezső színtársulata a múlt héten foly

tatta előadásainak sorozatát, többnyire a közön
ségtől kedvelt operettekkel és gyakran uj da
rabok bemutatásával s a közönség a mai viszo
nyokhoz képest meglehetősen el is járt az elő
adásokra. A játék összhangjáról általában csak 
jót mondhatunk, — egyes kiválóbb erők meg
nyerték a közönség rokonszenvét, — a karve
zetés rendes, precziz menete is emeli a szín
játék értékét.

Szombaton, január 1 1 én „< 'sókszanatórium“ 
3 felvonásos Operette került elő, a melynek so
rán Katóim Terns és Thurzó Margit ügyes, 
temperamentumos alakítása, éneke és táncza 
volt az ensemble fénypontja, — mellettük Ágotái 
Keren ez, Antal Lajos, Székely Sándor, Szép Gyula 
szereplése tetszett különösen.

Vasárnap délután „Leányvásárt“ ismételték 
meg, este pedig „Évát“ s a nézőtér félig jól 
megtelt közönséggel. A czimszerepet Thurzó 
Margit alakította a nála megszokott tempera
mentummal, a mely már első belépésre bizto
sítja a közönség tetszését. Partnere Antal Lajos 
volt, a ki tehetségéhez képest igyekezett sike
rült alakitást adni. Az előadás összhangja és 
rendezése a jól sikerültek közé tartozik.

Hétfőn, január 13 án zónaelőadásul „Limo
nádé ezredest“ ismételték meg, a melyben Ágo
tái komikuma szerzett sok mulatságot.

Kedden, január 14 én Ágotái jutalomjátékául 
„Tengerész Kató" uj operett került szinre. A 
czimszerepben tűzről pattant, ügyes játékával, 
csengő hangjával, tánczaival Thurzó Margit ki 
váló sikert aratott, — mellette llácz Dezsőné, 
Katona Terus tehetsége érvényesült naiv bájá
val, Héra Rózsi is jól adta komikus szerepét, 
a melyben Ágotái volt a partnere, a ki a túl
zás nélküli komikumot nagy ügyességgel mű
veli. Antal, Székely, Szó// s az egész ensemble 
a zenével együtt dicséretreméltóan működött.

Szerdán, január 15 én „Tatárjárás“ czimü 
ismert mulatságos operettet adták elő, a mely
ben az előadás harmóniája sem hagvott fenn 
kívánni valót.

Csütörtökön 10 án Rákosi uj darabját: „A 
bolond" ot hozták szinre Thurzó Margit jutalom- 
játékául. A darab az értékesebbek közül való 
úgy eszméje, mint magyaros motivumu szép 
énekszámai tekintetében. Thurzó Margit komoly

pesten megalakult magyar Sí klub műveli inten- 
sivebben s méltó társai a budapesti egyetemi 
Turista egylet és a Magyar Turista-egylet tát
rai osztálya.

A magyar Si klub az első nemzetközi Sí- 
versenyt 1911. február havában tartotta meg 
Tátraszéplakon. Ez idén február hó 8—9 én is 
ugyanott lesz megtartva. Első évben a bajnok 
ságot porosz síelő vitte. Ez idén már a magyar 
Haján Arthur a védője.

Meg nem is olyan régen, a 'Tátrában, a nyár 
elmúltával meghalt a természet. Csend honolt 
az évezredes fenyvesek hideg légkörében, csak 
a tavaszi napsugár hozta meg az élet zaját.

Most már megváltozott itt minden. A hulló 
hópiliék diadalmaskodtak. A mikor a gránit
sziklák mély barázdáit elsimítja a hó tehérsége 
és a fenyők görnyedni kezdenek a hó terhe 
alatt, a forrón perzselő napsugárban, ha nem is 
hangosabb, de minden esetre élénkebb, kedélye
sebi), vidámabb élet indul meg mint nyáron.

A ródlipályákon sűrű egymásutánban sikla 
nak alá az apró szánok, a felső régiók tiszta 
hava széles si barázdákkal van felszántva. A fe
nyők ágain apró piros útjelző szalagocskákat 
lenget a tenhavasi szellő.

l)r . Institóris Endre.

1 | ir j - u A mtl r  r. r y 'j - jx l r  az U1 ösz* téli kosztüm-kelmék óriási nagy választékban. 
I T X y p i  v l  I k v ^  t v l k  Fehérnemű kelengye, vászon és asztalnemüek.

Kívánatra mintagyüjteményt kézséggel küldünk, esetleg meghívásra utazónk által bemutatjuk. ö_*

ROSENBERG GYULA és TESTVERE ruhakelme és kelengye nagy áruháza MISKOLCZ.
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szerepében épen oly kifogástalanul játszott, mint 
máskor a legvigabb alakításokban s a szép 
számmal megjelent közönség köréből csinos vi
rágcsokorral lepték 'Meg. Nagyon jól alakította 
a cziinszerepet Ágotái, a kit máskor komikumá
ért emeltünk ki. .Iá szinésztehotség Székely, a 
ki a paraszt sekrestyést jellemzetesen mutatta be. 
Jól játszott Antal és \iráyh s a kisebb szerep
lők közt Katona Terus, Hácz Dezsőné s az elő
adás sikerültnek mondható.

Pénteken, 17-én BodocJiányi karmester ju
talomjátékául zónaelőadásban adták ..Ártatlan 
Zsuzsát.“ Főszereplők: l'hurzó Margit, Székely, 
Katona Terus, Antal Lajos, Ayotai Ferencz, 
fíera Rózsi. Az előadás összhangzatos volt.

Szombaton, 18-án Katona Terus jutalom já
tékául a „Próbaházasság“ -ot adták elő.

Vasárnap tartják az utolsó előadást. Szinre 
hozzák Antal Lajos jutalomjátékául a ..Szép 
Galathea“ operettet.

Tőlünk a társulat Dobsinára távozik

A „Gömör-Kisliont" előfizetési dija 1913. 
január hó t-töl egy evre: 10 korona!!

Hírek és vegyesek.
A  beteg: miniszter. (írót' Serényi Béla 

töldmivelésügyi m. kir. miniszter betegsége iránt 
mindenfele nagy az érdeklődés. < trommel érte
sülünk a fővárosi lapokból, hogy a népszerű és 
nálunk is köztiszteletnek örvendő putnoki nagy 
birtokos — miniszter gyógyulása rohamos lép 
tekkel halad s már a jövő héten teljesen fel 
gyógyulva megy üdülésre Lovranába.

H azai Samn báró Losonczon. A
losonezi állami tőginin. igazgatóságához Hazai 
Samu báró, honvédelmi miniszter levelet intézett, 
melyben tudatja, hogy a főgimnáziumi ifjúság 
segélyző egyesülete által február hó 1 én ren
dezendő» bál fővédnökségét elfogadja s a bálon 
való személyes megjelenését is kilátásba helyezte.

Ügyészségi megbízott kinevezése.
Az ig zságügyminiszter dr Katta l‘ál rimas/éesi 
lakos, gyakorló ügyvédet, a rimaszombati kir. 
ügyészség kerületébe ügyészségi megbízottá 
nevezte ki.

Előléptetés. A m. kir. igazságügyminisz
ter Káduly József helybeli kir. törvényszéki 
jegyzőt jelenlegi állomáshelyén való meghagyás
sal a IX. fizetési osztályba sorozott bírósági 
jegyzővé nevezte ki.

Tiszti kinevezés. l>r. Cseh János nagy- 
rőczei városi főjegyző tartalékos hadnaggyá ne
veztetett ki a losonezi 25-ik gyalogezrednél.

1 ~ *
Áthelyezések. A m. kir pénzügyminisz

ter Kandia István szeniczei adóhivatali tisztet 
a helybeli kir. adóhivatalhoz helyezte át : Kiss 
Rezső itteni adóhivatali tisztet pedig a székes 
fehérvári kir. adóhivatalhoz helyezte.

W

Erdészeti kinevezés. Török .Miklóst, a 
rimaszombati kir. erdőhivatal kerületébe beoaz 
tott erdőgyakornokot a töldmivelésügyi minisz 
tér segéderdőmérnökké nevezte ki. Az erdőhi
vatal főnöke pedig szolgálattételre a rozsnyói 
járás erdőgondnokság vezetésére rendelte ki.

H ivata li éthelyezés. A pénzügymi
niszter hern Rezső diesőszentmártoni m. kir. 
pénzügyigazgatósági számtisztet hasonló minő 
ségben az itteni pénzügyigazgatóság mellé ren 
delt számvevőséghez helyezte át.

Eljegyzések. Verjéssy Aliczét, Herjéssy 
Lászlónak, a szegedi keresk. és iparkamara 
titkárának, vármegyénk kiváló szülöttének nagy 
műveltségű, kedves és szép leányát a múlt 
kedden Szegeden jegyezte el dr. Hubay László» 
ottani kir. ügyész, kinek szülei régebben szín 
tén Gömörből származtak Baranyába. Az uj 
párt vármegyénk előkelő köreiből is elhalmoz 
ták szerencsekivánataikkal.

A városunkbeli származású Sehueitur Sán
dor gyógyszerész — Schweitzer Rezső Apolló- 
sr.inház tulajdonos öccse e héten tartotta 
eljegyzését Budapesten Lány Gizellával.

Kinevezés. A pénzügy miniszter Petheö 
Lajos rimaszombati pénzügyi számellenőrt jelen 
állomáshelyén való meghagyással a IX. fizetési 
osztályba pénzügyi számvizsgálóvá nevezte ki.

Halálozás. Lapunk felelős szerkesztőjét 
Komáromy István, várni* :yei tb. másod főjegy
zőt súlyos gyász érte, amennyiben mint la
punk zárta előtt értesülünk — édes atyja ho- 
mároniy Antal Homokiéi *nnén, hol fiáriál: Ko- 
máromy Barnánál tartózkodott, f. hó 17 én 74 
éves korában elhunyt. A régi derék és tiszteletet, 
becsülést érdemlő gárdánk typikus alakja volt, 
ki mint vármegyénkben '»irtokos Susán élt pel 
dás családi életet s a vármegyei közügyekben 

bár erre kiváló képességgel birt nem
kivánt részt venni. Birtol a eladása után nem
sokára ide költözött s i*' csendes visszavonult- 
ságban élt. Rokonszenve , az érintkezésben kel
lemes, müveit ember volt, kinek elhunyta mél
tán kelt széles körökben «»szinte, igaz részvétet. 
Özvegyén kivül gyermekei és rokonai gyászol
ják az elhunytat, kinek hült tetemeit ma t. hó 
19-én helyezik örök nyugalomra.

A  hűséges szolgálat jutalm a.
('zintel József ()U év óta szolgál hűségesen 
Andrássy Dénes gróf uradalmának krasznahor- 
kavár.Jjai gazdaságában <’zintel ( sehországból 
származott oda s mint fiatal legény kezdte meg 
a szolgálatát Szívben, lélekben magyarrá lett 
s mintaszerű lelkiismeretességgel, hűséggel szol
gálta mindvégig kenyénuh’» gazdáját. A tnldmi- 
velésügyi miniszter ezért 5 darab lü koronás 
arany pénzjutalommal és elismerő oklevéllel 
tüntette ki. Folyó hó 13 án — mint a „iSajó- 
Vidék" írja — szép ünnepség keretében, a 
melyen az uradalmi tisztikarral az élén az 
összes cselédség, nemkülönben a községiek kö
zül is számosán jelentek meg, adta át < ’ziutel
nek a jutalmat és kitüntetést Kubinyi Géza 
járási szolgabiró. Kubinyi szép beszédet intézett 
az ünnepekhez, nemkülönben Sulyovszky István 
kir tanácsos, uradalmi kormányzó is. Az ünnep
ség nagy hatást tett az egybegyűltekre.

A  jolsvai gyűlés. A jolsvai független
ségi pórt múlt hó 2(> án gyűlést tartott Jolsván, 
melyről a következő tudósitást kaptuk: ('zibur 
Kmil kereskedő pártelnök megnyitván a gyű
lést, a felkért szónok : dr. Lohes Samu ügyvéd 
ismertette az uj adótörvényt, melynek végezté 
vei azon határozati javaslat fogadtatott el, mi
szerint ezen törvény életbeléptetése ellen állást 
foglalnak s a kormánynak az életbeléptetés 
kísérlete miatt bizalmatlanságot szavaznak. Ez* 
után Möller Miksa pékmester, társpártelnök 
szólt s az eddigi elnökség helyett dr. Terhes 
Samut ajánlotta, mire ezen indítványt elfogad 
ták. Dr. Terhis Samu a pártelnökséget elfogadta, 
a bizalmat megköszönte azzal, hogy törekedni 
fóti a belehelyezett bizalomnak megfelelni. —
I tánna felszólalt liraczko Márton nagyrőezei 
lakos és azt indítványozta, hogy: „Ha és a 
mennyiben igaz és ralé, volna az, a mit az újsá
gok hoztak, hogy hűl, ayi Géza képviselőnk a 
kerületben fekvő két rendezett tanácsú város 
neveljen kijeié itetíe, miszerint ezen két város 
lakossága bármily adóemelést elfogad, akkor 
neki bizalmatlanság szavaztassák.** A javaslat 
elfogadtatott. A gyűlésen mint jegyző Taventy 
Lajos pc'sőczi pénzintézeti tisztviselő (nem >za 
váz»' működött s Jolsva város 172 szavazója 
közül 24 volt jelen. I taczára annak, hogy az 
égés/ választókerület ellenzéke össze volt híva, 
a lenti 24 helybeli szavazón kivid az egész 
választókerületből csak mintegy 20 egyén jelent 
meg, azonban hogy ezekből hány volt szavazó.»  V  7
nem tudható. Megállap tható azonban, hogy a 
jo'svai megjelent szavazók között voltak olva 
nők is, kiket nem az ellenzéki szellem : de 
csakis kíváncsiságuk vezetett a gyűlésre. A 
jelenvoltak száma maximum 110 — 120 főnyi 
lehetett, a nehány szavazón kivid nagyobbrészt 
segédek, inasok és más kiváncsi szavazatnéiküli 
egyénekből állott. Ebből a tudósításból tehát 
világosan kitűnik, hogy a nagyszabásúnak hit* 
detett jolsvai gyűlés mennyire nem sikerült.
I alán ha kubinyi Géza országgyűlési munka 
párti képviselőt kiért kerülete rajong és az 
egész vármegye szeret * meghívták volna, 
bizonnyára sikerült volna a gyűlés.

Húsvéti társas utazás O laszor
szágba. Ltirány: Budapest Fiume Anco I 
na Nápoly Pompeji Soren tó Gapriaziget 
Fusarotó Rónia Tivoli Ancona— Budapest. Az 
utazás két hétig tart s II osztályban teljes ellá
tással 320 koronába kerül. Programinot szive 
sen kidd Mak/a/vi Ferencz telsőkeresk. iskolai 
tanár Kassán, Mikes utcza 10.

A  várm egyei liozkórház építkezése 
befejezést nyervén, a bővítés folytán nyert uj 
helyiségek felszereltettek és folyó évi január 
hó 1-én használatba vétettek. Az építkezés foly
tán a közkórház két szélső szárnya meghosz 
szabbitást nyert s négy uj tágas szép nagy 
szobával és két pinczehelyiséggel bővült a vár 
megye közkórháza. A jobb szárnyon a föld 
szinten és emeleten egy egy nagy betegszoba, 
a bal szárnyon a földszinten egy helyiség az 
irgalmasrendü ápolónők részére rendeztetett be 
s az emeleten egy uj betegszoba van. A föld 
szinten a régi gondnoki lakás egy része, uj 
tágas kápolnává alakíttatott át, melynek festési 
munkálatait Koreuy József finom Ízléssel és 
nagy tudással végzi. A közkórház jelenleg 143 
ágygyal van felszerelve s már a vízvezetéki 
átalakítások is megtörténtek s a csatornázás 
munkálatai, melyekkel Zsu[fa Kálmán helybeli 
vállalkozó bízatott meg, folyamatban vannak. 
Az uj helyiségek villany világítási felszerelései 
is most nyernek befejezést.

Halálozások. Egy ritka jószívűségéről 
és nemeslelküségéről ismert tisztes matróna : 
özv. Véiróczy Józsetné szül. Szabó Terézia, özv. 
Terhes Pálné nővére hunyt el folyó hó 14 ón 
városunkban 72 éves korában. Halála széles 
körben keltett őszinte részvétet s temetése t. 
hó 15 éii nagy részvét mellett ment végbe. 
Ravatala felett ('zinke István mondott szivhez 
szóló, megható gyászbeszédet. Az elhunytban

ki özvegy dr. Szabó Sajóiménak sógornője 
volt dr. terhes Samu jolsvai ügyvéd és 
1 ietórisz Gyuláné szül. Terhes Ilonka nagy 
nénjüket gyászolják.

Id. Molnár József, egy puritán jellemű, rég
óta csendes visszavonultságban élő tisztes férfiú, 
néhai Molnár József ügyvéd édes atyja, folyó 
hó 15 én fia házánál hol öregsége nyugat 
inas napjait élte 87 éves korában elhunyt 
hosszas betegség után. A múlt év márczius 
29 én elhunyt fiát csaknem egy évvel élte túl 
az erős szervezetű, edzett öreg ember, kit vá 
rosunk apraja nagyja jószívűségéről ismert s 
mint példás életű, becsületes munkás férfiú 
méltó dísze volt a szép családnak. Kiterjedt, 
előkelő rokonság; fiának közszeretetnek örvend 
családja gyászolja az elhunytat, kinek temetése 
folyó hó 17 én délután nagy részvét mellenJ r* J
ment végbe.

Szoyka Pál helybeli kereskedőt és családját 
mélyen lesújtotta néhány nap előtt születet 
egyetlen fiacskájuk folyó hó 15-ikén éjjel vá
ratlanul bekövetkezett elhunyta. A kis csecse 
inőt folyó hó 17-én temették el.

Folyó hó 10 én elhunyt városunk egyik 
régi lakója: Sehvarcz Sámuel 70 éves korában. 
Rövid betegség után szép csendesen elaludt. 
Temetése folyó hó 12 én ment végbe. Az el 
hunytban Hintái (Schvarezl Xsigraoud honion- 
nai kir. adópénztárnok édes atyját gyászolja

Á llandó  sorozó-bizottság. Az 1913. 
évre az állandó sorozó bizottságot Gömör Kis 
hontvármegve területére Rimaszombat székhely 
lyel megalakította a vármegye s annak elnökéül 
kiküldte az alispánt, akadályoztatása esetén dr. 
hőmet Gyula vármegyei főjegyzőt; tagokul 
pedig: dr. Mtskó Miklós vármegyei tiszti főm* 
vost és I ábry Zoltán rimaszombati rendőrül 
kapitányt a katonai ügyek előadóját küldte ki.

Választm ányi ülés. A helybeli Polgári 
• Ovasokör választmánya múlt szombaton Szabó 
József m. elnöklésével ülést tartott, melyen az 
elnök sajnálkozásának adott kifejezést a részvét 
lenség miatt, melyet a polgári olvasókör mulat 
ságaiva! szemben az utóbbi években szomorúan 
tapasztalhatunk. Az érdeklődés hiánya volt az 
oka annak is, hogy a szilveszter esti mulatság 
az idén elmaradt. A választmány a számadások 
megvizsgálása czéljából bizottságot küldött ki, 
melynek tagjai az elnökségen kívül: Sous Ferenc, 
/stak József, Ixohéfth Lajos és Török Pál. Ez 
után még a hírlapok megrendelése és néhány 
kisebb jelentőségű ügy tárgyaltatott. Az évi 
közgyűlés előtt a választmány még egy ülést 
fog tartani.

H angverseny Nagyrőczén. A nagy
r" (,zei állatni felső kereskedelmi iskola ..Kossuth 
önképzőköre az állami polgári fiúiskola nővén 
dekemek közreműködésével február hó 1 én a 
városi vendéglő nagytermében jótékonyezélu,
hangversennyel egybekötött zártkörű tánczvigal 
mat rendez
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Orvosi jubileum . Uobsinán e napokban 
töltdtte be orvosi működésének 85. évét Kellner
V iktor dr., a jeles orvos. Ez alkalomból a vá
ros közönsége lelkesen ünnepelte a kedves és 
népszerű embert, a ki tudományos működése 
mellett a város közéletében is évtizedek óta 
elsőrendű szerepet játszott A jubilánsnak min
den téren messze kiható tevékenysége, műkő 
(lésének áldásthozó hatása élénken él nemcsak 
bobsina város közönségének, hanem a messze 
vidék gyógyulást kereső szenvedők sokasává 
nak hálás lelkében is.

Uj uradalm i orvos. Cl rőt Serényi Béla 
in. kir. földmiveléstigyi miniszter putnoki ura
dalmához orvossá folyó évi január hó 1 én dr. 
(tábor Nándor bányaorvost nevezte ki.

A th letika i klub alakulása. A ri
maszombati athletikai klub t. In') Ib ikén meg 
alakult s tisztikara a következő: Klnök : dr. 
Hitt Sándor ügyvéd, alelnök* (trims Béla, tő 
titkár: Szigeti lienedik (lyula tornatanár, pénz 
tárnok : Vietárisz < lyula, gondnok : (iriger Manó. 
A főjegyzői tiszt még betöltetlen. 12 rendes és 
4 pótválasztmányi tagot választottak. A klub 
vezetősége elhatározta, hogy egy nagyobbsza- 
básu mulatságot rendez a farsang folyamán. 
Kihatározták azt is, hogy a klub működési kö 
rében felöleli a s >ort minden ágát.

Fögim názium i ifjúság: hanverse- 
n ye .  A helybeli egyesült prot. tőgimn. ifjúsága 
t. In’» 25 én a főgimnázium tornatermében táncz 
czal egybekötött jótékonyczélu hangversenyt ren
dez. Belépő dij : ülőhely 2 kor. 5Ó fillér, álló
hely 1 kor. 50 fillér, karzat és diák-jegy 1 
korona. Kezdete este 8 órakor. A rendezőség 
élén 1 arg a Lajos, Vagány István, Löcherer 
(léza és Marzsó Lőrinc/, állanak. A műsor kö
vetkező: 1. Dürrner (ly.: V iharban. Előadja az 
ifjúsági énekkar. - 2. Gounod: A ve Mária.
Kellőn előadja: Nemessányi Lőrincz, VI. o. t., 
zongorán kiséri: Braun Tivadar, V II. o. t .— 3. 
(labányi Árpád: Egy kedves ember. Monológ. 
Előadja: Eisele Ottó, V i l i .  o. t. 4. I >. F. E. 
A über: l>ie Stumme von Portiéi. Zongorán elő
adják: kolbay Ildi és Rótb Lenke. —  5. Vá- 
radi Hetényi: l ’etőifi a Hortobágvon. Melodráma. 
Előadja: Pogány 1., VII. o. t., zongorán kiséri:
V eress Samu V il i .  o. t. — 6. .Jacobi V .: Kész
let a „ Leányvásár“ ez. operettéből. Előadja: 
Török A., VII. o. t., zongorán kiséri : Braun 
Tivadar, VII. o. t. — 7. Ábrányi K.: Magyar 
ábránd. Zongorán előadja: Veress S., V il i  o. 
t. 8. Állaga G.: Magyar népdalok. Előadja 
az ifjúsági énekkar — 9. Bloch .1.: III nu* Fan
tasie Hongroise. Hegedűn előadja: Pogány I, 
VIII. o. t., zongorán kiséri: Krcs l>, VIII. o. 
t. — 10. Ullmann B.: Képes levelezőlapok. Mo
nológ. Előadja: Árvái Gy., VII. o. t. — 11. 
Huganne I.: Induló. Előadja az ifjúsági zenekar.

Gyilkos és öngyilkos czipész-se- 
Kéd. Forgácsfaláról irja tudósitónk: Veternell 
Alajos, forgácstalvai szabómester munkával ment 
f. hó 7 én a közeli herencsvölgyi üveggyárba. 
Szokása szerint Házlinger nevű czipészhez szál
lott. Ennek segédjével, ki este ittasan jött haza 
a gyárból, kártyázott. A családnál tartózkodott 
a mester 14— 15 éves sógornője, a kit a czi 
pészsegéd szerelmével ostromolt, azonban ezt a 
leány nem viszonozta. Játék közben az ittas czi 
pész segéd fejszét fogott s a leányt le akarta 
ütni, azonban ebben Vrtenull Alajos megaka
dályozni akarta s a fejszét kicsavarta kezéből. 
A segéd erősebb lévén, visszavette a fejszét s 
annak fokával úgy fejbeütötte Peternellt, hogy 
ez eszméletlenül esett a földre, mialatt a leányka 
ijedtében az egy i k ágy alá menekült. A meg
vadult segéd azután a fejsze élével vágta szét 
Petornell fejét, úgy hogy agyveleje azonnal ki
loccsant s nyomban meghalt Erre a leánykát 
hurczolta elő az ágy alól, többször tejbevágta 
a fejszével, úgy hogy az most a halállal vívó
dik. A kegyetlen ember bűnös cselekménye 
után beretvát vett elő s a nyakát telmetszette, 
■'•ztán neki rohant a ház mellett folyó pataknak, 
de azt már elérni nem tudta, összeesett es el 
vérzett. A két férfit f. hó 9 én temették.

G arázda maczkó. Fjabban arról érte 
sültünk, hogy a rá hói erdőségekben egy medve 
ismét levágott egy vaddisznót. A jelekből úgy 
látszik, hogy még mindig az a medve garáz 
dálkod k ott, a melyik az őszön már egy vad
kannal vívott élet halál harezot, melyben a vad 
kan esett el. A medvére folyó hó 15 én vadá

szatot rendeztek, de nem került puska cső elé, 
mert a nagy hideg bizonyára valami odúba 
kergette.

Vadászat. A R. S.-Y.-K.-T. telepi erdősé 
geiben t. hó 13., 14. és L) én nagy hajtóvadá 
szatot tartottak, melyen mint értesülünk 4 drb 
nagy vaddisznó és egy róka esett.

A  községi vadászterületek bérbe
adása tárgyában vármegyénk szabályrende
letet alkotott. A szabályrendelet, melyet a bel
ügyminiszter jóváhagyott s az ország összes 
vármegyéinek mintául ajánlott, külön füzetben 
kiadva is megjelent. Megrendelhető Gömör- és 
Kishontvármegye kiadóhivatalánál Rimaszombat 
vármegyeháza legczélszeriihben a 20 fillér árnak 
s a 10 fillér postaköltségnek postai bélyegj ‘gyek
ben való el zetes beküldése me lett.

A  Nyustyai M agyar Sziupártoló
E g y e s ü l e t  folyó hó L) én tartott rendes köz
gyűlésén az egyeslilet vezetőinek, Bajor Sán
dornak és Schmeisz Jánosnak az önzetlen lelkes 
fáradozásukért és a várakozáson felül sikerült 
szép erkölcsi és anyagi eredményekért jegyző- 
könyvi köszönetét szavaztak. A múlt 1912. évre 
vonatkozó mérleg oly kedvező volt, hogy a tör
lesztési terv szerinti 15 részjegy helyett a csonka 
működési év daczára 20 részjegyet sorsoltak ki. 
Az 1913. évre vonatkozólag előterjesztett költ 
ségvetésből pedig kitűnt, hogy még fényesebb 
bevételei lesznek az egyesületnek és hogy en
nél fogva a legközelebbi közgyűlésen 15 darab 
helyett 50 részjegyet fognak kisorsolni. A ki
sorsolt részjegyek tulajdonosai és számai a kö 
vetkezők : Rásztóczky Pál 25, 20, Müller Sámuel 
05, Berger Adolf 100, Francisci Emil 149, Spie 
ler Rezső 108, 174, 175, 244, 250, 200, 207, 
275, 280, Reisz József 190, Nyustya község 
204, Liptay Aurél 209. Ilauenschild Vilmos 
200, Posta István 222 és Takács János 205. 
Ezen részjegyek I. számú szelvényei levágan- 
dók és február hó 1-ig az egyesület czimére 
megküldendők. Egy-egy szelvény ellenében az 
egyesület 20 koronát fizet posta utján.

A z uj nyugdíjtörvény. Az 1912. évi 
LXY. t. ez. értelmében az 1912. év folyamán 
felmentett tisztviselők, altisztek és szolgák, va
lamint az 1912. év föl várnán elhalt tisztviselők,
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altisztek és szolgák özvegyei és árvái részére 
megállapított nyugdijak és ellátások helyesbítet
tek, továbbá az 1912. évi január hó 1 seje előtt 
elhalt tisztviselők, altisztek és szolgák özvegyei 
részére megállapított özvegyi nyugdijak tudva 
levőleg felemeltettek. Az ezen törvény végre
hajtása tárgyában kiadott 43 1913. P. M. sz.
körrendelet szerint az 1912. év előtt elhalt tiszt 
viselők, altisztek és szolgák özvegyeit megillető 
magasabb nyugdíj nem hivatalból, hanem az il 
lető jogosultaknak kérelmére utalványoztatik ki. 
Az esetben, ha a kérelem kellő időben, vagyis 
legkésőbben 1913. évi deczember hó végéig 
terjesztetik elő, az esetben a magasabb özvegyi 
nyugdíj 1913. évi január hó 1 tői kezdődőleg 
folyósittatik, ellenkező esetben a felemelésnek 
csak a kérelem előterjesztésének napját követői 
hó elsejétől van helye.

Szemgyógyintézeí van Miskoiczon.
Korcsolyázás. A múlt héten hatalmasan 

beköszöntött a tél apó, fehér szakádéval rázva 
a havat és csonttá fagyasztva az ut sarától 
kezdve az állóvizek színéig mindent. Hirtelen 
jött a 20 Gelsius fokos kemény idő, megörven
deztetve a téli sportok híveit. A rimaszombati 
korcsolyázó egyesület ismét megnyitotta hete 
ken át zárva maradt jégpályáját és vígan sikla 
nak a csúszandó* elemen azok, a kik ezt az 
egészséges sportot művelik. Már az esti órák 
ban is volt néhányszor villamos tény mellett 
korcsolyázás, a szülők hajtása pedig az, hogy 
az erősen hideg napok délutánjain korcsolyáz 
hasson az ifjúság.

Csuszamlósak az utczák. Ha az
ember igy tél viz idején szép jeget talál a 
városon kívül, annak megörül, de ha az utczán, 
pláne a gyalogjárón vannak ilyen sikamlós he 
Ívek, annak nem nagyon örül. Közönségünk 
éretlen része abban talál ugylátszik szórako
zást, hogy éjnek idején megnyitja a vízvezetéki 
kutat és folyatja hiába a drága vizet, a mely 
aztán egész utczát iéggel von be reggelre, mint 
a múltkor a Tompa utczán történt. Az ilyen 
mesterséges jégkészitük megérdemelnek egy kis

egészséges büntetést, ha elcsipik őket. A jár
dák sikamlósságárói pedig a házigazdák tehet 
nek, lekapartatva a ház előtt az odatapadt 
havat vagy hamut, fürészport azóratva reá.

Kifogott szarvasbika. Pár hét előtt,
már tilos időszakban, Gömörnánás község hatá
rába egy szarvasbika tévedt, a melyet az ottani 
czigányok a falusi kertekbe szorítottak be. A 
megszorult bikát elfogták és lefejezték. A ha 
tóság erről tudomást szerezvén, nevezettek ellen 
megindította a kihágási eljárást.

Apolló-szinház. Mozgófénykép szinhá 
zunk hetenként a szokásos napokon változatos 
műsorral tart érdekes és tanulságos előadásokat.

A  községi és körorvosok nyugdíj
intézete. A belügyminisztériumban szeptem
ber elején az érdekelt orvosok képviselőivel 
tartott értekezleten Jakabffy Imre államtitkár 
a belügyminiszter képviseletében kijelentette, 
hogy ha az uj állami nyugdijjavaslat még az 
év folyamán törvényerőre emelkedik, a községi 
és körorvosok országos nyugdíjintézetének tér 
vezetőt az uj törvény elvének alapul vételével 
fogja kidolgoztatni és — amennyiben a teher 
nem lesz túl nagy — a nyugdíjintézetet ezen 
az alapon fogja megalkotni. Miután az uj állami 
nyugdíjtörvény szentesítést nyert, a községi és 
körorvosok országos nyugdíjintézetének szabály- 
rendelettervezetét pedig a belügyminisztériumban 
már kidolgozták, a tárgyalás, a melyre az ér
dekelt orvosok képviselőit ismét meg fogják 
hívni, a napokban megindul és befejezését a 
belügyminiszter lehetően gyorsítani kívánja, úgy, 
hogy a nyugdíjintézet minél előbb legyen életbe 
léptethető.

Meghívó. A ..Katholikus Olvasó Egylet" 
dísztermében január 19 én vasárnap délután 4 
órakor vetített képekkel kisért felolvasás tarta 
tik. A felolvasás tárgya : „I. Napoleon és kora." 
Felolvasás után: Árvay György gimnáziumi ta 
nuló egy vig monológot fog szavalni. Belépti- 
dij személyenkint 30 fillér, diákok és gyerrae 
keknek 20 fillér. A jövedelem a város szegé
nyeire tordittatik.

Esküdtszéki fötárgyalások. A hely
beli kir. törvényszék mint esküdtbiróság ez 
évi elsői ülésszakában február hó 3. és 4 én 
fogja tőtárgyalását tartani Kolbay Sándor kir. 
törvényszéki elnök vezetésével. A vádat első 
napon dr. Mészáros István hivatalvezető kir. 
ügyész, második napon Lehoczky Márton kir. 
alügyész fogja képviselni. Az esküdtszék tebr. 
3 án a gyilkosság bűntettével vádolt Fás József 
hanvai lakos, jelenleleg vizsgálati fogságban lévő 
vádlott bűnügyét, 4 én pedig a szintén gyilkos
ság bűntettével vádolt özv. Jaczkulják András
áé szül. Nyunyuk Zsuzsanna bűnügyét fogja 
tárgyalni. Vas József agyonszurta itj. Varga 
Miklóst, Jaczkuljákné pedig arzénnel megmér
gezte az urát.

Tót lap Losonczon. ,.IpeT a Rimává" 
Ipoly és Rima czimmel — Losonczon minden 

hó 1 én megjelenő tót társadalmi időszaki lap 
jelent meg f. hó 10 án I. évfolyam 1. számaként. 
A lapot itj. Sirotka János szerkeszti s miután 
Bazovszkyt erősen szidja, azt következtetjük, 
hogy az övével ellenkező áramlatot fog a lap 
szolgálni. Azt azonban ennek daczára sem ért
jük. mi szükség van Losonczon egy tót lapra?!

Putnoki vásárok. A miskolezi keres
kedelmi és iparkamara értesíti az érdekelteket, 
hogy a kereskedelemügyi m. kir. miniszter meg
engedte, miszerint Putnok községben a t. évi 
február hó 6 ra eső országos állat vásár ez év
ben február 13 án, a május hó 1-re eső heti
vásár április ' ó 30 án, a május hó 22 re eső 
hetivásár május hó 21 én, az október hó 2 re 
eső* hetivásár október hó 1 én, az október hó 
1G ra eső hetivásár október hó 15 én, az októ
ber hó 23 ra eső* hetivásár október hó 22-én, a 
november hó 6-ra eső országos állatvásár no
vember hó 13 án és végül a deczember hó 
25 re eső hetivásár deczember hó 24 én tartas 
sék kivételesen meg.

A  motorbenzin árának m egálla
pítása. A kereskedelemügyi m. kir. minisz
ter a benzinmotorral dolgozó kisiparosok ré 
szére szükséges adómentes motorbenzin mérsé
kelt eladási árát 1912 évi deczember hó 16 tói 
kezdődőleg, az érdekelt kőolajfinomitó gyárak
kal történt megállapodás alapján az 1913. évi 
deczember 31 ig métermázsánként 26 koroná
ban állapította meg.
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I f j ú k o r i  b ű n ö s ö k  A helybeli kir. törvény
széknél t. hó 15-én Kolbay Sándor elnöklésé 
vei ifjúkori bűnösök bűnügyét tárgyalták. A 
vádhatóságot dr. Mt'szdros István kir. ügyész
képviselte.

A bíróság Sztreman Imre 17 éves legény 
telett Ítélkezett azért, mert Sebespatakon 191*2. 
évi szeptember havában < tlejár Pál bezárt laká
sába behatolt s onnan fegyvert és töltényeket 
lopott 31 korona 70 fillér értékben. Lopás bün
tette miatt a beismerésben levő vádlottat jog
erősen 3 havi fogházra Ítélte a törvényszék.

Beraczko Sámuel és Törköly János 12 éves 
pokorágvi fiuk következtek ezután, kik Felső- 
pokorágyon 1912. évi szeptember hó 31 én özv. 
Törköly Mihályné kulcscsal bezárt lakásába 
behatoltak s onnan 7 korona 00 fillér pénzt el
loptak. Ezeket dorgálásra Ítélte a biróság.

Végül Jablonczi Pál 17 éves fiú került sú
lyos testi sértés büntette miatt a vádlottak pad
jára, mert 1912. május hó 10 én Gömörpanyi- 
ton a vele ellenséges viszonyban levő Darno 
Györgyöt a Neumann Vilmos korcsmájában 
sörös üveggel tejbeütötte s később zsebkésével 
megszurkálta. A busz napnál tovább gyógyuló 
sérülések okozása miatt két havi fogházbünte
tést kapott a vádlott, ki az Ítéletben megnyu
godott s igy az jogerős.

C SAR N O K .
A régi társadalmi életből.
(Egy üreg ember régi emlékeiből.)

— Irta: LETŰNT. —
A negyvenes években Gömürvármegyében 

több helyütt volt huszárság elhelyezve, elszállá
solt állapotban : ha jól emlékszem Putnokon, 
Dobóczán és Jolsván.

A jolsvai huszártiszteket gyakran meghívta 
az öreg ur ebédre, a kik a finom sültek, hegy
aljai asszu borok és pezsgős palaczkok között 
nagyon jól érezték nála magukat.

Báró Laningen nyugalmazott ulánus őrnagy 
az 1863 ik esztendő telén Osztrák Sziléziában 
Vreiualdau városkában, közvetlenül Grätenberg 
alatt használta a Prieszmtz kúrát. A megelőző 
év végén jómagam is Freiwaldau szomszédsá
gában, Lindeuiesén álltam ki nagy keservesen 
a Schrott-kurát, a mely talán az életemet men 
tette meg. 1*63. elején aztán, erösitő kúra hasz
nálata czéljából én is a Priesznitz vizi bolond 
jai közé csaptam fel Freiwaldauban.

Az ottani ..Osztrák császárhoz" czimzett 
hotel ebédlő-termében találkoztam először La 
ningen őrnagygyal, a ki nagy gournand lőrében 
állott. Óriási termetű, széles vállu és eléggé 
terjedelmes fejti ember volt, lármás basszusszerü 
orgánummal megáldva.

Valószínűen Gosztonyi Géza vagy gróf Kun 
István fürdői ismerőseimtől kérdezősködött ki
létem felöl az utóbbival együtt csináltuk Lin 
dewiesében a Schrott kúrát és együtt kültüz 
ködtünk át Freiwaldauba», mert mikor megér 
kezésem után 4— 5 nap múltán vele az ebédlő 
terem ajtajában találkoztam, minden bevezetés 
nélkül kérdezte tőlem :

—  Also sind Sie aus GömörV
—  Zu dienen, ich wohne im Gömürer ko 

mitát.
—  Haben Sie dort nicht gekannt einen 

gewissen Csernyus András'/
—  O ja Er war mein Onkel.
—  W irklich? !
Erre mielőtt mondókáját folytatta volna, át 

ölelt és két oldalról összecsókolt. < 'sak azután 
mondta el, hogy ő azelőtt 20 esztendővel Jols 
ván mint huszárfőhadnagy állomásozott, a hon
nan a nagybátyám egy órányira cső liczei bir
tokára gyakran meghivta őt és tiszttársait ebédre 
és sehol a világon olyan jó poulárd sülteket 
nem evett, mint az ö asztalánál.

Hát az már mégis sajátságos dolog az úti 
élmények történetében, hogy valaki külföldön 
dupla csókot kapjon azokért a kappanokért, a 
melyeket a csókolődzó egyén esztendő előtt 
a megcsókolással kitüntetett nagybátyjának az 
asztalánál élvezett.

A csókolédzás után nemsokára a szintén 
Freiwaldauban vizkurázó Mocsáry Lajos hívta 
meg egy estére az ott időző szoczietás összes 
tagjait, a kik pedig akkor tűrhető számban

használták a vizkurát a közvetlenül < >rátenberg 
alatt fekvő városkában, a hol tél idején \olt 
divat Grätenberg helyett a Priesznitz kuiában
dőzsölni.

Ennek az estének az is emelte az érdekes- 
ségét, hogy Mocsáry Lajos és felesége volt 
W esselényi grófné) külíöldi vendégeivel az ere 
deti magyar ételeket szándékoztak megismer
tetni, melyekről társalgás közben már sok szó 
esett. A franczia asztalokon kívül tehát egy 
külön asztalt is téríttet - k, a melyen tárkonyos 
kanászlé, kolozsvári töltött káposzta, magyaro
san készített kolbász h^rka, juhtúrós galuska, 
dorongtánk sat. volt felhalmozva.

Az estére Laningen bárót is meghívták, de 
minthogy hirtelen meghűlés miatt el nem jöhe
tett, a tiszti szolgája által két tányért küldött 
át asztalkendőbe gondosan elhelyezve, azzal az 
üzenettel, illetve kéréssel, hogy Mocsáry nrele 
gittesse meg az egyik tányért és tétessen rá 
egy adagot a kolozsvári káposztából, aztán me- 
Icgittesse meg a felső tányért is, hogy a drága 
jó étel útközben ki ne hüljön és ilyenképen 
küldje meg neki a jó eledelt.

Freiwaldauban tartózkodásom ideje alatt 
(január— április) az öreg Laningen aztán állati 
dóan kitüntetett előzékenységével. Es mindez 
a nagybátyám húsz év előtti kappanjai révén, 
egy hires gournand részéről. I ipustanulmányai- 
mat tehát a speczialitásokról szerzett az a sze
mélyes tapasztalat is gazdagította: hogyan fest 
tulajdonképen egy igazi 13 próbás gourmand.

*
Az öreg Csernyus András nagyon szépen 

bánt jobbágyaival is, mintha csak atyjuk és 
nem rideg földes urok lett volna. \ olt job
bágyainak az úrbéresek felszabadulása utáni 
időkben is családonként egy-egy fél négyzetül 
tűzifát vitetett télire saját igás fogatain és ka 
matnélküli pénzkölcsönökkel is gyakran segé
lyezte őket.

Alig is láttam valaha, hogy úri halottat any- 
nyira megsiratott volna a nép, mint ezt a jósá 
gos öreg embert, a ki 1862 ben halt meg. — 
Legyen áldott az emlékei

Pálnak, nagyanyám fiatalabb testvérének 
Lévárton volt szép birtoka, szép parkja s a 
parkban a Turócz vizéből táplált halas tava, a 
melyben a nyár melege ellen sokszor igen kel 
lemesen üdültünk.

A határhoz tartozott Lévárt fürdő is az övé 
volt a Turócz partján, a hol a forráskutnak 
more patrio kipumpázott gyógyvizétől sok csuz- 
bajos szenvedő kiépült bajából.

Ez a másik nagybácsi sokat csalódott az 
életben, az volt a szavajárása : „Totus mundus 
szingorismus", mindamellett müveit társaságban 
nagyon jól érezte magát. Katonaviselt ember 
lévén, szókimondó, nyílt jellem volt. Érdekes, 
humoros elbeszéléseivel és szellemességével gyak
ran felvillanyozta a társaságot. A hol ő jelen 
volt, ott senki el nem unhatta magát.

Néha-néha azonban a bonvivant életnek is 
áldozott. A mi nem azt jelentette, hogy kor- 
helykedésre lett volna hajlama, de gondüzés 
czéljából időnkint üssze-összegyüjtötte czimbo 
ráit és azokkal egy két napon át vígan elpoha 
rázott.

A fürdő felett levő dombon kényelmes nya 
ralot építtetett, melynek szobáiban a perzsa sző
nyegeket már szépen kidolgozott medve-, vad 
disznó , farkas- és angora kecskebőrök helyet 
t es it ették, a mint az szenvedélyes vadászhoz 
illett.

Ennek a tuskulánuranak kilátásos terraszán, 
vag\ a tűrd' ház feletti nagyteremben sok szí
vesen látott vendég talált abban az időben kü
lönleges élvezetet, melynek a vigkedélyü házi
gazda volt a legérdekesebb és legkedvesebb 
központja.

A poharazás időszakában leggyakoribb ven
dége voltak : id. Szathmáry Pál Kozsnyóról, 
id. Lokcsánszky Lajos, Kóth Lajos, Fejér Elek, 
az általánosan Lexi bácsinak hívott, nagy ősz 
szakállu epigrammos poéta és K. F. földbirto 
kos és főszolgabíró, hz utóbbi arról volt neve 
zetes, hogy főszolgabíró korában egy téli napon, 
midőn egyik nyeregből hajtó „forspontos“ sze
kerén járásából falujába igyekezett, a saraglya 
nélkül való szekérről egy emelkedésen a fűz 
vesszőből fonott kas vele és hajdújával együtt 
valahogy lecsúszott és ottmaradt.

A mint aztán a forspontos paraszt a K. ud 
varán a lakóház elé állított s a főbíró anyja 
kérdezte tőle, hogy ..hát a fiam, a főszolgabíró 
hol maradtV*4 csak akkor vette észre a jó em 
bér, hogy már körülbelül félóra óta főbíró és 
hajdú nélkül maradt szekérrel tartott a falu felé.

Elindultak tehát az elveszett főszolgabíró 
keresésére, hát az említett emelkedés egy 
bizonyos helyén, a szekérről lecsúszott kasban, 
az ülésből széjjel szóródott szalma között a fő 
szolgabirót meg a hajdúját holtrészegen össze 
ölelkezve találták.

Erről a szenzácziós eseményről nemsokára 
a vármegye közönsége is értesült s a lószolga 
bírót a vármegye, mások elrettentő példájára, 
egyszerűen elcsapta.

* K. F. egyébiránt jó ember és szellemes tár 
salgó volt; miért is Csernyus Pál megbocsátotta 
az ő nagy bűnét és szivesen látta poharazó tár
sai között, ha olykor olykor házához vetődött.

Fejér Elek végzett földesül’, ez a hosszú 
ősz szakáilu öreg poéta egy egy családnál na 
pokig elidőzött, a hol csaknem kivétel nélkül, 
pár hétig is szivesen látták az akkori gavallér 
iöldesurak, mint valami lengyel menekültet. O 
pedig hála lejében a szives ellátást a családfőre 
vagy a ház úrnőjére költött dicsérő epigram
mákkal honorálta.

Egy nagyobb összejövetel alkalmával talál 
kozott vele id. I >. S., a kit más néven bizal 

1 masabb ismerősei Dávidnak beczéztek, de a ki 
nem épen nagy készséggel osztogatta ki szives 
ségeit az öreg poétával szemben. Ennek a bá 
csinak igen szép nagy kék szemei voltak s a 
feje is eléggé terjedelmes.

Társalgás közben felszólítja Fejér Lex it :
— Lexi barátom, te már a vármegyében 

csaknem mindenkire csináltál egy egy jól sike 
riilt epigrammot, — verselj meg már kérlek 
valamikor engem is.

Lexi bácsi gondolkozott egy kis ideig-, aztán 
következő verssel kedveskedett hamarjában a 
telkérőnek :
..Dávid a te szemeid peng.ikarikákho hasonlók. 
A fejed is jó nagy, ámde mihaszna ha tök.”

Egy estén, mikor Csernyus Pál nagybátyáin 
régi czimboráival lévárt-türdöi nyaralójában va 
csorált, én is közöttük ültem, mint gyerek. 
Epen Lokcsánszky beszélt valami vadászkaland 
ról, mig K. F. egy őz szarvából készült villá
nak a nyelét rágicsálta nyulfarka helyett.

Lokesánszkv kissé távolabb ült a házigaz 
(látói, a ki nem értette jól, hogy miről van szó 
Atszól tehát Lokesánszkyhoz kissé hangosabban :

— Mi az V
K. F. pedig azt hívén, hogy őt kérdezik, 

válaszolt rá rögtön :
—  A fachka, a fachka, — a mivel azt akarta 

mondani, hogy ü most a nyulfark rágásával 
kínlódik.

Eltekintve a czimborákkal való poharazó. 
napoktól, az én két nagybátyámnak, valamint 
az imént emlitett három özvegy asszonyságnak 
a házainál a soha el nem felejthető kedves össze 
jövetelek évekig tartottak a nélkül, hogy a ná 
luk időzött két nem között valaha csak egyet 
len erkölcstelen viszony is keletkezett volna, a 
milyenre pedig a népes összejövetelek elegeiül" 
alkalmat szolgáltathattak volna.

Bátran ki lehet tehát mondani, hogy ezek 
a házak, valamint Gömürvármegyében az akkori 
elit közönség fogadótermei csaknem kivétel nél
kül olyanok voltak, mint egy az önérzetes és 
tiszta lelkületek találkozása és érintkezése szá 
mára fenntartott oázis, melynek fertő mentei 
talajában és légkörében folyvást az erkölcsi élet 
nemes virágai tenyésztek és diszlettek.

*

Kortársaim közül Gömörvármegvében még 
nehányan élnek. Szeretnék közülük annak a 
szőnie közé nézni, a ki bizonyitani tudná. liog\ 
a göniüri asszonyok közül melyiknek 'olt va 
hiba lengyel szeretője? Pedig épen a bármin 
czas és részben a negyvenes évtizedekben tar 
tózkodtak az országban, tehát Gömörben is 
lengyel menekültek, úri oltalom alatt az úri 
házaknál. (Folytatjuk.)

Jegyset. Lapunk mull «zárnának „( Varunk“ rovata 
l.an Imlyr. ijraaitaiulók : A t'.-ik lap, ‘J-ik h»»áb, H-ik luk./ 
<le« .l-ik »oral.an „epotikuC helyett „eg/.otiku»*, —  a H-ik 
hnaáh, 13-ik brknidő 7- k Burában „naptárából* síó helyett 
„kaptárából* olvasarufó.
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Névnapm egváltásu l a „Napközi <>tt- 

lion“ javára Baráti» Károly 10 koronát adott. 
Hálás köszönettel nyugtázza Dr. Marikovszkyné.

Adom ány. Schiller Lipótné, mérnök neje, 
a „rimaszombati izr. nőegylef* nek 10 koronát 
adományozott. Ezen nemesszivü adományáért 
ezuton is hálás köszönetét mond az elnökséy.

Koszorum egváltásul özvegy rruróezy 
Jézsetné emlékezetére özv. Szabó Károly né 20 
koronát adott Rimaszombat és Vidéke jótékony 
N«"»egyesülete ezéljaira. Köszönettel nyugtázza

az Elnökség.
A  „Napközi Otthon“ javára e hét fo

lyamán a kővetkező szives adományok érkéz 
tek : Miskolczy Lajosné 120 darab sütemény, 
dr. Zebery Istvánná 10 kor., Hekseli Bertalanné 
10 kgr. bab, 10 kgr. borsó. Hálás köszönet!

Dr. Ma rikovszkyn é.
Nyugtázás. Néhai özv. Turóezi Józsefné 

szül. Szabó Terézia elhunyta alkalmából kegye 
létük jeléül koszorumegváltás ezimén özv. dr. 
Szabó Samuné úrnő 20 koronát és Marikovszky 
(iézáné úrnő 10 koronát küldtek kezeimhez a 
városi szegényintézet javára.

Madár József, városi tanácsos.

Sze r készt ti i üzenet.
Munkatársainkhoz, 'risztéit ni unka társainkat kér- 

jiik. hogy ti ay ff óbb közleményeiket mjif szíveskedjenek be  
küldeni, hoí/ij mi azokat isii törtök deli;/ kézhez rthessük, 
a kisebb tudósításokat /a du/ petiteken deli;/ megkaphassuk.

L. Gy. Szendrölácl. A küldeményt köszönjük. Kiad '»* 
hivatalunk a lapot megindította.

O. E. Várgede. A folvo év első felére az előfizetést 
megkaptuk.

N. N. Helyben Névtelen közleményt nem fogadha
tunk el, legalább a szerkesztőnek ismernie kell a szerzőt.

Villám. Várgede. A másodikat is besoroztuk a kö
zölni valók közé, — de türelmet kérünk, igy télviz idején 
több a kéziratunk, nyáron hamarabb menne a dolog.

Kiadó lakások.
Losonczi-uteza 53. és 55. szám alatt két 
lakás — mindkettő 3 szobás — vízveze
ték- és villannyal felszerelve május hó 
1-étől kiadó. —  Ugyanott egy két
szobás lakás szintén május hó 1 tői kiadó.

Értekezhetni Özv. Király Ferencznével.

Meghívó.

A  „ H A N G Y A “ a m agyar gazdaszö- 
vétség Fogyasztási és Értékesítő  
:: Szövetkezete kötelékébe tartozó ::

Jolsva és Vidéke

1913. évi feb ruár hó 9-én délután 3 
órakor az á llam i elemi iskolában

évi közgyűlést
tart, melyre a tagok az alapszabályok 23. £ a

értelmében meghivatnak.
^

N A P I R E N D :
1. Múlt évi üzleteredményről szóló jelentések 

tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és felment- 

vény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Felügyelő bizottság k» észitési.
7. Netaláni indítványok.

UH2. évi dec/.etnber 31 én a tagok száma 
452, üzletrészeinek száma pedig 1372 volt: az 
év folyamán belépett fii tag 235 üzletrésszel ; 
kilépett 18 tag 03 üzletrésszel.

A felügyelő bizottság által megvizsgált évi 
mérleg az üzlethelyiségben kifüggesztetek és 
mindenki által megtekinthető.

Kelt Jolsván, 1913. január 10.
A z  igazgatóság.

)
Rimaszombatban, a Szijjártó uteza 30. sz. 
alatti házban egy lakás, mely két magas 
földszintes szoba, konyha, előszoba, kamra, 
fatartó, kert ós mellékhelyiségek, továbbá 
ugyanott egy hasonló pinezelakás 1913. 
év május hó l-tő l bérbe kiadó, 
esetleg örök áron is eladó. Értekez
hetni a tulajdonos özv. Szabó István- 
néval Rákóczi uteza 15. sz. alatt. 2 3

Meghívó.
II

• r
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1913. évi január hó 31-én d. e.
10 órakor tartja saját helyiségében

Vl-ik rendes évi közgyűlését,
melyre a t. részvényesek ezennel megbivatnak.

♦ í  € *-

T árgysorozat:
1. Az igazgatóság jelentése.
2. A zárszámadások előterjesztése a fel

ügyelő bizottság jelentésével.
3. Mérleg megállapítása, nyeremény felosz

tása és kifizetése iránti határozathozatal.
4 Az igazgatóság és felügyelő-bizottság 

részére a fel ment vény megadása.
5. 0 igazgatósági és 5 felügyelő bizottsági 

tagnak megválasztása.
0. Alapszabályszertileg beadott indítványok 

tárgyalása.
Rimaszombat, 1013. évi január hó 18-án.

A z igazgatóság.

Az eredeti zárszámadások a közgyűlés nap
jáig délelőtt 0 és 11 órák között az intézet 
helyiségében megtekinthetők.

Eladó.
aszecsen egy szép 4 szobás

úri h kás és egy 2 szobás kisebb ház 
mellékhelyiségekkel és tágas belsőséggel 
együtt eladó. Értekezhetni a tulajdonossal:

Kiadó üzlethelyiség
A város legforgalmasabb helyén, a főtér
közelében, I I . Rákóczi Ferencz u.
10. szám alatt levő teljesen újonnan 
épült sarok emeletes épületben egy üzlet- 
helyiség raktárral együtt azonnal kiadó.

Értekezhetni lehet: 24—*

LIPTHAY LÁSZLÓ M i n i n

Kiadó úri lakás.
Tam ásfali-utcza 2-ik sz. a latt
egy úri lakás az emeleten, mely négy 
szoba, konyha, éléskainara hozzátarto- 
zékaival együtt f. évi május l-tő l 
bérbe kiadó. Értekezni lehet ugyan
ott földszint a tulajdonos : Lusztig  
Menyhérttel. 2— *

Eladó tenyészkanok.
A rimaszombati m. kir. földmi- 
vés iskola kurinczi gazdasá
gában eladóik egy eves mangalicza 
tenyészkanok ; kaphatók darabonkint 
100 korona árban. — Az anyag 
kitűnő, báró Wenkcheim és Tisza 
Kálmán többszörösen díjazott tenyé
szetéből származik. 2 — 3

Meghívó.
A Nagymezei Takarékpénztár R.-T,

1913. február 2-án délelőtt 
10 Órakor saját helyiségében tartja

évi rendes közgyűlését,
mely re a t. részvényesek tisztelettel megbivatnak.*)

8» *  €«-

A KÖZGYŰLÉS T Á R G Y A I :

1. Az igazgatóság és telügyelő-bizottság évi 
jelentése az intézet állásáról.

2. Mérleg jóváhagyása s ennek alapján az 
igazgatóság és telügyelő-bizottság tölmentése.

3. Az osztalék megállapítása.
4. .Szabályszerinti indítványok.

*) Megjegyzendő, hogy az alapszabályok 13. 
£ a értelmében a közgyűlésen szavazati jogát 
csak azon részvényes gyakorolhatja, ki részvé
nyeit a még le nem járt szelvényekkel együtt 
a közgyűlés időpontját megelőzőleg az intézet 
pénztári helyiségében vagy más bejegyzett pénz
intézetnél letéteményezi s az erről szóló igazol- 
vánvt felmutatja.

A felügyelő bizottság által megvizsgált zár
számadás, az igazgr lóság és felügyelő bizottság 
jelentése a közgyűlés előtt 8 nappal az intézet 
hivatalos helyiségében (9 1- ig) hz érdekeltek
által megtekinthetők.

Nagyrőcze, 1913. január hó 15.
Ac igazgatóság:.

xxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
X H H H H l i f l í i
X 
X Eladó vegyeskereskedés.
x Uógi. jó forgalmit YegvenkereskedésX „

- -  más vállalat miatt —  kedvező 
áron eladó. — Értekezni lehet

i Róth Sándor utóda Jolsva.
Xxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxx:

U js á g p a p iro s
(c s o m a g o lá sh o z )

k e re sk ed ő k , 
m észárosok , 
hentesek stb.
i i
i • ré s z é re I I 

I" I

jutányos áron kapható
e lap k iadd ' 

hivatalában,
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Ajánlati felhívás

Zellerje község vízvezetékének kiépítésére.
1692—912. sz — Zeherje község vízveze

tékének kiépitófére (tömör ós Kiahontvármegye 
törvényhatóságának 17043 912. számú véglm
tározata értelmében ezennel újabb versenytár
gyalást hirdetek.

1. A vízvezeték kiépítve lesz a zellerjei
puszta szőlőből a községi belterület 2 utcza Ne 
r̂eiji', mintegy 950 1000 m. hosszúságban.

2. A munkálat megkezdése és befejezése 
tekintetében a szerződésben log intézkedés té
tetni.

3. Felhívom a versenyezni éhajtó vállalko 
zékat, hogy zárt és 5 pecséttel leragasztott 
ajánlataikat akár közvetlen,  ̂akár pedig posta 
utján hivatalomnál folyó évi február lió
15-ig adják be.

4. Az ajánlatokat a községi elöljáróság 3 
tagja folyó évi február lié 17-én délelőtt 11 
órakor fogja felbontani Zellerje község birájá 
nál, javaslatát a bizottság azonban csakis a 
szakhivatal meghallgatása után fogja megtenni.

5. A munkálatokat elnyerő fél, a vállalati 
összegnek 5 százalékát tartozik óvadék ezimén 
letenni készpénzben vagy óvadék képes érték
papírban Zellerje község furájánál, mely óvadék 
a munkálatok befejezésétől számított egy év 
leteltével fog csak a vállalkozónak visszafizet
tetni, illetve adatni.

6. Költségvetési kitöltetlen másolatok ön
beszerzési árban hivatalomnál kaphatók, úgy
szintén az összes tervezetek hivatalomnál a hi
vatalos órák alatt megtekinthetők.

7. A költségvetésben felvett tűzcsap elma
rad és helyébe 5 szelepes kút lesz emelve.

Rimatamásfalva, 1913. január 13.
Garai Ármin, körjegyző.

BsrMo látások, illőim eladó lói j
Rimaszombatban a JR álióczy-ut 29 -1  
szám alatti ház, méh hót lakószoba
és mindenféle mellékhelyiségekkel is bir,
magános udvar, nagy k e r t ,  két utczára 
kijárata — 1913. május hó 1-etol
bérbe kivehető; ugyanezt n helyiségek k<my 
nyen két lakássá alakíthatók át. 
Kzen udvarban egy különálló m agtár 
is bérbeadó. — Béreli vagy venni szán
dékozók forduljanak: Özvegy Szabó 
G vörcvné tulajdonoshoz. - 4

Kiadó lakás.
Rimaszombatban Losonczi-utcza 45.
szám alatt egy lakás: mely áll négy 
szoba, konyha, a hozzátartozó mellékhelyi
ségekkel és na<:y kerttel 1913. május 
1-töl kiadó. Értekezhetni Zavadszky 
Ede tulajdonossal. 4 —*

Pályázati hirdetmény.
107. sz. — Rimaszombat r. t. városnál el

halálozás folytán megüresedett adótiszti és elő 
lépés esetén megüresedhető irnoki állásra <<ö 
mör Kishontvármegye alispánjától nyert teiha 
talmazás alapján pályázatot hirdetek.

Az ezen állásokkal egybekötött javadalmazás 
áll: 1400 korona kezd*» s 4 évenként 2 Ízben 
200— 200 koronával emelkedő fizetésből, 4*0 
korona lakbérből és a teltételek fenforgása ese 
tén megtelelő családi pótlékból.

A pályázni szándékozók az eddigi alkalmaz 
tatásukon, kifogástalan erkölcsi magaviseletükön 
s a közszolgálatra megkívántaié alkalmas n*sti 
épségükön kivid igazolni tartoznak n magyar 
állampolgárságukat az adótiszti állásra pá 
lyázók ezenfelül az 1883. évi I. t. czikk 17 
§-ában előirt elméleti képzettséget, az irnoki 
állásra pályázók pedig legalább a középiskola 
negyedik osztályának szabályszerű bevégzését.

A szabályszerűen felszerelt pályázati kérvé 
nyék legkésőbb 1913. évi január hó 28-
ikáig  nyújtandók lie a város polgármesteri 
hivatalába. A választás határnapja a pályázati 
határ.dő letelte után fog kitiizetni.

A roegválasztandók a városi nyugdíjintézet
nek köteles tagjai és tartoznak az állásukat a 
megválasztás után nyomban elfoglalni s magú 
kát az újonnan alkotandó szervezeti szabályren 
deleinek mindenben alávetni.

Rimaszombat. 1913. évi január hó 9 én.
Vlndár, polgármester h.

Hirdetmény.
9556/P. 1912. sz — A rimaszombati 

királyi törvényszék k '»zzé teszi, hogy a 
..Rimaszombat Poltári helyiér 
dekü Vasút Részvénytársaság**
kisajátitó kérelmére, az 18S1. évi XLI. 
törvénvezikk 40. és 46. £>hai alapján:

1. az osgváni 289. sztjkvben foglalt 
egvmásközötti egvenb» arányban a kis- 
kom .lankovieli Ferenez es kiskorú .lan- 
kovieb \ iktor tulajdonát képező 1.449 i. 
hrsz. 411 hold 1411 öl területit in
gatlanból 7 kát. hold területre,

2. az osgváni 289. szijkvhen foglalt 
\ niáftközött i eyveiil^ nnínvWan  ̂ kis-

korú Jankovieh Ferenrz és kiskorú .lan-
kovieli Viktor tulajdonát képezd 1449/b. 
hrsz. 149 hold 464 üd területű i ugat la n- 
hdl 4 kát. hold 1000 -rd területre a kár
talanítási eljárás elrendeltetett és ennek
megkezdésére tárgyalási határidő ül 1913 
évi február hó 8-ik napjának d. 
e. 10 órája Osgyán községházához 
kitüzetett s arra az érdekeltek azon 
figyelmeztetéssel idéztetnek, l i o j v  elma-r“* „ 1
radásuk a kártalanítás födött hozandó 
érdemleges határoznod nem fogja gátolni.

Kir. Törvényszék Rimaszombat. 1912. 
évi deezember hé> 41-én. 1 3

Holbay. s. k. t. elnök.
(l’- "■ Fodor Zoltán, s. k. elomló.
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Lakbérbeadási hirdetmény.
13S 1913. sz. — Alulírott elöljáróság köz

hirrc teszi, hogy a városháza épületében a) ê \ 
kisebb üzlethelyiség, b) egy nagyobb üzletbe 
lyiség egy tnellékszobával, továldiá e) egy 3 
szobából és a szükséges mellék helyiségekből
álló emeleti lakás 1913. évi április hó
24-töl kezdődő hat egymásután következő
övre, 1913. évi január hó 24-én d. e.
10 órakor a városházánál megtartandó nyil 
vános szóbeli árverésen haszonbérbe lesz kiadva.

Kikiáltási ár: az a) alatti helyiségre 4(10, 
a b alattira 800 és a c) alattira 600 korona.

A helyiségek az érdeklődők által megte
kinthetők, valamint a hivatalos órák alatt ren 
delkezésre állanak az árverési feltételek is.

Futnok, 1913. évi január hó 10 én.
Dantsek Gyula, Laczkovich Lajos,

I. jojryzo. biro.

danuárius 19.

x x x x x x x x x x x x x x x x g
"T e le k  A. Sándor

asztalos-mester
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x x x x x x x x x x x x x x x x
Hirdetmény.

240 l\ 1914. h z . — A rimaszombati
kir. törvényszék kőizzé teszi, hogy a ni.

.  7 +

kir. á Ham vasutak kisajátít/» kéred méri*
Ajnácskö állomás kihövitésének 
czéljára az 1881. évi XLI. t.-c*. 46.
§-a alapján az ajnáeskói 2. számú tjkv- 
ben 49. sor 696 a. hrsz. alatt foglalt és 
a S.irlax S-nna tulajdonát képező ingat- 
lanbéd 1 (egy) hold területre a kártala- 
nitéisi eljárás elrendeltetett és ennek meg 
kezdésére tárgyalási határidőül 1913- i k
évi február hó 22-ik napjának 
d. e. 10 órája Ajnácskö község
házához kitüzetett s arra az érde
keltek azon figyelmeztetéssel idéztetnek, 
hogv elmaradásuk a kártalanítás fölöni* a/

érdemleges határozathozatalt nem fogja 
gátolni.

Kir. 1 örvenvszék mint birtokbiróság
•i r*

Rima.-zomhat. 1914. évi január lm 14 én
Kolhay, s. k. t. elnök.

1 - 4  Fodor Zoltán, s. k. eléáidé.

Hirdetéseket
mérsékelt áron

e lap részére
Jegyzők figyelmébe!
Községi nyomtatványok beszerzése.

Községi közmunka főkönyv-, községi 

közmunka napló*, községi közuninka 

költségvetés-, községi közmunka szám

adásra vonatkozó nyomtatványok he- 

szerezhetők : id. Ráhely Miklós 
és Fia nyomdájában Rimaszombat.

e l f  »gad

a kiadóhivatal
Tompa-utcza 10. és

Ifj. RÁBELY MIKLÓS
könyv- és papirkereskedó

Deák Ferencz-u. 20. sz.

Rimaszombat, 1914. Nyomatott Ráhely Miklós és Fia könyvnyomdájában




